СОГЛАШЕНИЕ О ВЗАИМОДЕЙСТВИИ
между
ГАПОУ СПО «Ангарский индустриальный техникум» и
_____________________________________________________________

_____________________________________________________________
Государственное автономное  профессиональное образовательное учреждение Иркутской области «Ангарский индустриальный техникум», в лице директора Кудрявцевой Светланы Геннадьевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и общеобразовательная организация _____________________________ _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________, именуемая в дальнейшем «Школа», в лице директора ______________________________________________________________________________________________________, действующего на основании Устава с
          (фамилия, имя, отчество)
 другой стороны, вместе именуемые «стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

I. Предмет соглашения
Стороны обязуются сотрудничать в области профориентации с целью обеспечения права получения  профессионального образования выпускниками школы.

ГАПОУ ИО АИТ (далее - Техникум) имеет материально-техническую базу, отвечающую современным требованиям рынка труда; обеспечен квалифицированными педагогическими кадрами (преподавателями, мастерами производственного обучения), владеющими современными производственными и педагогическими технологиями;  имеет опыт организации на своей базе курсов повышения квалификации, семинаров, проведения элективных курсов.

В связи с этим, Техникум предлагает использовать возможности для осуществления профессиональной ориентации выпускников ОУ следующим образом:
1. Стороны могут осуществлять совместную деятельность   по  реализации профессиональной ориентации обучающихся Школы:
1.1. Осуществлять экскурсии по мастерским и лабораториям Техникума;
1.2. Проводить элективные курсы на базе Техникума;
1.3. Проводить уроки по предмету «Технология», согласно разработанным Школой планам и программам, с  обучением слесарным, электросварочным и газосварочным работам;
1.4. Проводить профориентационную работу с обучающимися Школы
2. Стороны всемерно содействуют развитию системы профессионального образования Иркутской области через взаимные обмены и контакты, проведение совместных мероприятий.

II. Обязанности сторон

2.1. Техникум обязуется:

2.1.1. Реализовывать элективные курсы по лицензированным в Техникуме программам .
2.1.2. Повышать квалификацию и (или) осуществлять организацию стажировок  для работников Школы, если в этом есть необходимость.
2.1.3. Расширять формы взаимодействия со Школой:
2.1.3.1.  проводить в Техникуме экскурсии обучающихся Школы с целью ознакомления с материально-технической базой техникума, специальностями и профессиями, по которым ведётся подготовка специалистов среднего звена и квалифицированных рабочих, служащих;
2.1.3.2.  предоставлять платные образовательные услуги по профессиональному обучению для обучающихся школы, в соответствии с лицензией;
2.1.3.3.  проводить совместные воспитательные мероприятия: выступления агитбригады, праздничные концерты, КВН и т.п.;
2.1.3.4.  согласовывать сроки проведения мероприятий по профориентационной работе со Школой.

2.1.4. Оказывать  образовательные услуги Школе согласно прайс-листу с указанием объёма работ и платы за услуги.
2.1.5. Принимать слушателей,  направленных Школой в соответствии с оговоренными сторонами планами и сроками.
2.1.6. Предоставлять для учебного процесса необходимые помещения и оборудование (лаборатории, мастерские, компьютеры, сканеры, мультимедиа, локальную сеть, выход в Интернет).
2.1.7. Привлекать к педагогической деятельности лиц, имеющих высшее или среднее профессиональное образование и соответствующую профилю квалификацию.
2.1.8. Предоставлять для практического обучения соответствующее  оборудование. Проводить инструктажи по охране труда и ТБ.
2.1.9.  Обеспечивать обучающихся питанием  и проживанием (при необходимости)  по установленным Техникумом расценкам.

2.1.10. Обеспечивать соблюдение требований техники безопасности, охраны труда, пожарной и экологической безопасности при организации работы Техникума.

2.1.11.  Обеспечивать открытость и доступность информации о своей деятельности  посредством  ее  размещения  в  информационно-телекоммуникационных сетях,  в том числе на официальном сайте ГАПОУ ИО АИТ  в сети «Интернет».
2.1.12. Выдавать документы о повышении квалификации работникам Школы, успешно освоившим соответствующие курсы повышения квалификации или переподготовки и прошедшим итоговую аттестацию.
2.1.13. Согласовывать со Школой сроки проведения курсов и (или) отдельных программ и занятий, расписание, количество обучающихся, смету расходов.

2.2. Школа обязуется:

2.2.1. Согласовывать с руководством Техникума сроки проведения курсов и (или) отдельных программ (занятий), расписание, количество обучающихся, смету расходов.
2.2.2. Организовывать экскурсии обучающихся школы с учётом графика образовательного процесса техникума и согласованных сроков проведения совместных мероприятий по профориентационной работе
2.2.3. Оказывать помощь в профориентационной работе представителям техникума, предоставляя время и помещение для работы.

2.2.4. Приглашать представителей техникума на общие и классные родительские собрания выпускных классов школы.

2.2.5. Принимать участие в проведении совместных мероприятий по профориентационной работе.

2.2.6. Организовывать и направлять  группы обучающихся для прохождения элективных курсов.
2.2.7. При необходимости, направлять   своих работников для прохождения курсов повышения квалификации, стажировок  на базе Техникума.
2.2.8. Обеспечивать сохранность имущества Техникума, для этого направлять обучающихся школы в техникум с сопровождающим педагогическим работником.
2.2.9. Обеспечивать порядок при проведении мероприятий на базе Техникума, для этого направлять обучающихся школы в техникум с сопровождающим педагогическим работником..
III. Общие положения

3.1. Каждая из сторон должна оказывать содействие другой стороне в выполнении принятых настоящим Соглашением обязательств.

3.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания его сторонами, действует до «___» _________20__ г. Соглашение считается пролонгированным, если ни одна из сторон за 1 месяц до окончания срока действия Соглашения письменно не заявит об окончании его действия.

3.3. Каждая из сторон, подписавшая Соглашение, вправе вносить предложения о внесении изменений и дополнений в Соглашение, которые не создают препятствий для выполнения принятых сторонами обязательств. Дополнения и Изменения к настоящему Соглашению оформляются письменно и подписываются сторонами Соглашения.

3.4. Соглашение составлено в 2-х экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу и хранится но одному у каждой из сторон.

                                             IY.Адреса и реквизиты сторон

	Общеобразовательная  организация ________________________________

________________________________

________________________________
________________________________

________________________________
________________________________
________________________________

________________________________
    Директор _________________________
________________________________
________________________________

_________________________________
М.П.
«____» ________________2013 г.

	ГАПОУ  ИО  «Ангарский индустриальный техникум»

665816, Иркутская область,

г. Ангарск, 180 квартал, д.1,

тел-факс (3955)    53-01-51 , 54-33-22 ,
Директор

_________________ С.Г. Кудрявцева
М.П.
«____» ________________2013 г.